<sup>36</sup> Cfr. Hahner, *op. cit.*, p. 66, n.2.

<sup>37</sup> *Exp. ps., praef.* 11, 2-18, pp. 14-15: *Inter expositores Psalmorum de hoc nomine quaedam noscitur provenisse diversitas [...] Beatus autem Augustinus, rerum obscurarum subtilissimus indagator, inter ardua sine offensione discurrens, hanc potius partem elegerit cognoscitur, ut magis divisio esse videatur, nominis ipsius discutens qualitatem. Sympsalma quippe dicitur graeco vocabulo vocum adunata copulatio, diapsalma vero sermonum rupta continuatio, docens ubicumque repertum fuerit, aut personarum aut rerum fieri permutationem. Merito ergo tale nomen illic interponitur, ubi vel sensus vel personae dividi comprobantur. Unde et nos divisiones congrue faciemus, ubicumque in psalmis diapsalma potuerit inveniri. Reliquas autem, prout datum fuerit, indagabimus, ubi tamen auctoritas huius nominis non potuerit inveniri. Il riferimento ad Agostino rimanda alla *Ennatio in psalmum IV*.*

<sup>38</sup> Cfr. *ibid.* 80, 1, *divisio*, 28-30, p. 749.

<sup>39</sup> *Ibid.* 8, 159-164, p. 752: *Iam quidem Domini Salvatoris verba referuntur et poterat esse divisio, nisi post versum istum diapsalma sequeretur: ubi magis competentius credimus esse faciendam. Sed quoniam persona mutata est, hoc schema dicitur ethopoeia, quoties aliquem introducimus ad loquendum; 174-176, p. 752: Interiecto diapsalmate (quod nobis est in divisionibus magnopere custodiendum), venit ad secundam partem. Per l'*ethopoeia* cfr. Schlieben, *op. cit.*, p. 41 e Agosto, *op. cit.*, pp. 285 ss.*

<sup>40</sup> *Exp. ps.* 31, 2, 82-86, p. 276: *Hactenus fuere principia, in quibus misericordiam boni Iudicis per humilitatem nimiam desideravit acquirere. Sed nos in parte ista divisionem non ponimus, quia diapsalmata sequimur; quae silentio Spiritus sancti noscuntur esse divisa; dum et illa servare possumus et ista minime praeterimus.*

essa riveste infatti una grande importanza per la sua funzione, per così dire, apologetica, atta a dimostrare la presenza del sapere secolare nella Scrittura anteriormente all'uso che di esso hanno fatto gli scrittori pagani; ma ha anche una responsabilità esegetica, costituendo un ausilio per una corretta comprensione del testo sacro. La considerazione spesso variamente ripetuta che *multa per artem rethoricam...intelligere possumus*, lascia intendere certamente che i consapevoli procedimenti retorici riscontrabili nei salmi possono essere ben interpretati grazie alla conoscenza del sapere profano<sup>41</sup>; ma, nel nostro caso, ci ricorda anche come il riferimento ad un'esperienza terrena concreta e comprensibile a qualsiasi lettore, quella di un processo e dell'*oratio* ad esso legata, possa più facilmente condurre alla corretta e consapevole realizzazione di un proficuo percorso interiore di penitenza e, soprattutto, alla comprensione di una realtà lontana e ineffabile come quella celeste. Una caratteristica significativa della *eloquentia* della *divina lex* consiste infatti nel continuo confronto tra *terrena* e *caelestia*: *Caelestia terrenis comparat, ut quod incomprehensibilis magnitudo vetat intelligi, per notissimas similitudines possit adverti*<sup>42</sup>. Grazie alle *terrenae similitudines* è possibile una comprensione del divino che, altrimenti, per la nostra limitatezza, risulterebbe del tutto inaccessibile. Commentando il versetto che inizia con *Exsurge, Domine*, Cassiodoro si sofferma a definire il termine *tropus*: